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DENİzLİ HOROZUNUN SOLUNUM SİSTEMİNİN
MORFOLOJİSİl II. LARYNX, TRACHEA, SYRINX

Metin Taşbaşı
Ahmet Çakır'

R. Merih HaZlroğluJ

Mehpare Özer'

Morphological investigations of the respiratory system of the Denizli cock.
II. Larynx, Trachea, Syrinx

Summary: The larynx. trachea and syrinx of the Denizli coek recoRnized
hy continuous erowinl? with lons: duration were studied in this chapter. Totally
twenty cocks were used.

lt was han that larynx eonsisted of cartilaRO crieoidea, eartilaRO proeri-
eoidea and a pair of eartilago arytenoidea. The various measurations related
with these stmctures were peıformed. It was determined that the averaRe dis-
tance hetween the oral part of mons lal)'nRealis and papilla row loeated trans-
versally at radix of tongue was 34-55 mm and the postmortem lenRth of glottis
was II-IR mm. m.hyolaryngieus, m. sternotrachealis, m. traeheo laryngeus dor-
salis et ventralis as extrinsic and m. dilato/' glottis as intrinsic larynx musc/es
were deteeted. The oris:o and imertio /im's were examined in those of the larynx
muscles. It was ohserved that the average length of traehea was 17.1 - 22.2 cm
and consisted of 102-130 tracheal cartilage. The shape of traeheal riRns and
tracheal muscles composed of m. sternotrachealis and m. ypsilotraehealis wae
examined it wasfound that the tympanum included four traeheal rins:s in the sy-
rinx and the first of three were ossıfy and last one was cartilaRe charaeter. Be-
side this. all tracheal rigns of tympanum were stili cOl"tilage in four cases. The
four traeheal rings followins: tympanum were very thin and fiat in shape and the
first of two were not ring shape. They were cartilage stieks form emhedded to
memhrana tympaııiformis laterales iıı right and left sides. For this reason. it
was seen that memhranous wall occur on the donal and ventral sUl/aee of the
sJTinx hetween tympaııum and pessulus. The pessulus was a wedge - shape car.
tilage. its hlade /yiııg dorsoveııtrally aııd it was showed that ossification in all
cases examiııed. In additioıı to. it was ohserV('d the first three hronchial C-
s/ıoped carti/age were joined the syrinx skeleton and lig. interhronchiale was
connected the !ljt and right hrochi to eaeh other in the medial faC(! of third
hmnchial cartilage. No (lll)' speeial muscles wasfound helong to the syrinx.
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Özet: Uzun süre kesintisiz ötüşüyle tanınan Denizli horozunun larynx,
trachea, syrinx'inin incelendiği hu bölümde toplam 20 adet horoz kullanıldı.

Laryinx'in cartilago ericoidea, cartilago procricoidea ve çift olan cartilago
arytenoidea'dan oluştuğu görüldü, hunlarla ilgili çeşitli ölçümler alındı. Mons
laryngealis'in ön ucu ile dilin gerisindeki transversal papilla sırası arasındaki
uzakliğın 34-55 mm, glottis'in post mortem uzunluğunun ise 11-18 mm olduğu
saptandı. Dış larynx kaslan olarak m. hyolaryngicus, m. sternotrachealis, m.
tracheolaryngeus dorsalis et ventralis, iç larynx kaslan olarak ise m. dilator
glottis, m. constrictor glottis saptandı. Bunlann origo ve insertio noktalan ince-
lendi. Trac/ıea'mn 17.1-22.2 cm uzunluğunda olduğu ve 102-130 adet cartilagi-
nes tracheales'ten oluştuğu görüldü. Trachea halkalannın diziliş şekilleri ile m.
sternotrachealis ve m. ypsilotrachealis'ten iharet olan trachea kaslan incelendi.
Syrinx'te tympanıım'un dört adet trachea halkasından oluştuğu hunlann ilk üçü- .
nün kemikleşti.'!i sonucusunun kıkıı'daksal özel/i.,!ini koruduğu, olgulann dör-
dünde ise tüm halkalann kıkıı'dak yapısında hulunduğu görüldü. Tympanum'u
takip eden 4 trachea halkasının çok ince ve yassı olduğu hunlardan ilk ikisinin
halka görünümünde olmayıp memhrana tympanijormis laterales içine gömülü
sağlı sol/u ince kıkıı'dak çuhuklar şeklinde hulunduğu saptandı. Bu nedenle
memhrana tympanijormis lateral es 'in syrinx'in dorsal'inde ve ventral'inde pes-
sulus'un üzerinde de kesintisiz devam ettiği görüldü. Uzun ekseni vertikal ko-
numlu olan pessulus'un, incelenen horozların tümünde kemikleştiği teshit edildi.
Syrinx'in iskeletine aynca her hir hronchus primarius'a ait 3 adet yanm halka-
nın katıldığı, üçüncü hronchial yarım halkanın iç yüzünden haşlayan lig. interh-
ronchiale'nin hronchus primarius'ları hirihirine hağladığı görüldü. Syrinx'e
özel hir kas hulunmadl.

Giriş

Kanatlılarda solunum sırasında hava, cavitas nasalis'ten choana'nın geniş
caudal yarığını izleyerek larynx'e girer. Larynx sadece solunuma yarar ve fonk-
siyonelolarak memelilerin aditus laryngis'i ile karşılaştırılabilir (3, 4, 15). Dilin
caudal'inde yer alan ve belirgin bir tümsek şeklinde olan mons laryngealis, ca-
vitas laryngealis'e açılan dar yarığı (glottis) kapsar. Larynx'i oluşturan kıkırdak.
lar dört adettir. Bunlar median konumlu cartilago procricoidea, cartilago cricoi-
dea ve çift olan cartilago arytenoidea'dır (5,8,9,16,24). Cartilago arytenoidea m.
dilator glottis ve m. constrictor glottis aracılığıyla hareket eder. Bu iki kas
larynx'in iç kaslarıdır. Larynx'in dış kasıarı ise m. basibronchialis laryngeus, m.
sternotracheolaryngeus lateral is ve m. sternotracheolaryngeus medialis'tir (5).

Kanatlı solunum sisteminin larynx'ten sonraki bölümünü oluşturan trachea
oldukça zayıf lig. anulare'lerle bağlanan trachea halkalarının ard arda dizilme-
siyle oluşmuştur. Kanatlı hayvanlarda trachea halkaları tamdır. Memelilerdeki
gibi "C" şeklinde halka ve m. trachealis görülmez (5, 9, 16). Trachea iki kas ara-
cılığıyla hareket ettirilir. Bunlar m. sternotrachealis ve m. ypsilotrachealistir
(15).
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Kanatlı hayvanlarda ses organı syrinx'tir (2,3,4,5, 15, 16,23). Syrinx ge-
nellikle trachea'nın son kısmı ile sağ ve sol bronchus primarius üzerinde yer
alır. Syrinx'in iskeletini şekillendiren oluşumlardan biri tympanum'dur. Trache-
.obronchial tip syrinx'e sahip kanatlılarda görülen tympanum son 3 veya 4. trac-
heal halkanın birbiriyle kaynaşması sonucu oluşmuştur. Caudal'inde yine trac-
heal orijinli dört adet "C" şeklinde ince yassı kıkırdak vardır. Cartilagines
tracheales syringis olarak adlandırılan bu kıkırdaklann bir ucu syrinx'e gelen
havayı dik olarak bölen median konumlu kıkırdağa (pessulus) yapışmıştir. Di-
ğer ucu ise genelde serbesttir. Syrinx'in iskeletini oluşturan diğer bir grup kıkır-
dak ise bronchial yanm halkalardır. Cartilagines bronchiales syringis olarak ad-
landırılan bu halkalar üçer tanedir (5, 15, 16).

Syrinx'te ses oluşumu ile ilgili iki çift ince membran v~rdır. Bunlar memb-
rana tympaniforrnis lateral is ve membrana tympaniforrnis medialis'tir. Memeli-
lerin lig. vocale'leri karşılığı olan bu membranıarın ötücü kuşlarda oldukça fazla
varyasyon gösteren kaslar tarafından aktive edildiği, evcil kanatlılarda ise sade-
ce m. ypsilotrachealis ve m. sternotrachealis'in bulunduğu bildirilmektedir (l5,
16).

Araştırmanın bu bölümünde uzun süre ötüşü ile tanınan Denizli horozunun
larynx, trachea ve syrinx'inin morfolojik yapısı incelendi. Diğer kanatlılarla kar-
şılaştırılıp farklılıklarının ortaya konması amaçlandı.

Materyal ve Metod

Larynx, trachea, syrinx'in incelenmesinde, Denizli Tavukçuluk Üretme İs-
tasyonu'ndan sağlanan 20 adet ergin Denizli horozu kullanıldı. İ.V. Ketamine
hydrochloride (Ketalar-3cc/kg) ile uyutulan horozlar % LO luk formol içeren ha-
vuzlarda bırakılarak tesbit edildi. Diseksiyonlar büyüteç ve olympus MTX ope-
rasyon mikroskobu altında gerçekleştirildi. Aynı mikroskobun mikrofotografı
sisteminden yararlanılarak fotoğraf çekildi.

Trachea ve syrinx kıkırdaklarını belirgin hale getirebilmek için beş horozda
bu oluşumlar %70'lik alkol'de bekletildi. Daha sonra distile su ile hazırlanmış
%0, ı'lik methylen blue solusyonunda i5 dakika bekletilen trachea ve syrinx bi-
rer saat süre ile sırasıyla %50 ve %70'lik alkol'de bırakıldı.

Araştırmada kullanılan horozların i5 tanesinde digital kumpas (Mitutoya
Digimatic Caliper, ı50 mm'lik), aküler mikrometre aracılığıyla ölçümler alındı.

Tesbit edilen larynx kıkırdakları, trachea halkaları ve syrinx normal doku
prosedüründen geçirilerek parafinde bloklandı. 6 il kalınlığında alınan kesitler
Crossmon'un üçlü boyama yöntemi ve Haematoxylen eosin ile boyandı (I).
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Bulgular
Larynx
Cavum oris'te pharynx'in tabanına bakıldığında dilin caudal'inde belirgin

bir tümsek şeklinde olan mons laryngealis görülür (Şekil 1). Mons laryngealis
sivri ucu oral'de tabanı aboral'de olan ikiz kenar üçgene benzer. Sivri olan ön
ucu ile dilin gerisindeki transversal papilla sırası arasındaki uzaklık 34-35 mm
arasında değişmektedir.

Mons laryngealis'in aboral'ini iki sıra halinde görülen transversal papilla di-
zileri verir. Papillalardan rostral transversal konumda olanlann sayısı 33-56
adettir (Şekil l/a). Uçları eaudal'e dönük olan koni şeklindeki bu papillalar dü-
zenli bir şekilde yan yana dizilim göstermektedir. Tabanlan biribiriyle temas
halindedir. Caudo-transversal konumlu papillalar (Şekil l/b) dış bükeyliği oral'e
doğru düzensiz yarı ma/ şeklinde sıralanmıştır. Boyutları rostral papillalara göre
daha küçük olan bu papillalar ıo- i9 adettir. Bunların da uçları caudal'e dönük-
tür. Caudo-transversal papillalardan median'a yakın sağ ve sol birer adedi daima
diğerlerinden büyüktür.

Mons laryngealis'in median'ında cranioeaudal yönde yer alan yarık, glottis
(aditus laryngis) dir (Şekil I/c). Glottis cavitas laryngealis'e giriş aralığıdır. Post
mortem uzunluğu i i - i 8 mm, uzunluğun orta noktasındaki genişliği ise 3.8-4.2
mm'dir. Y"rığı yanlarda larynx kıkırdaklarından earıilago arytenoidea destekle-
mektedir. Glottis'in kenarlarından sivri uçları eaudal'e dönük, oldukça küçük sa-
gittal konumlu papillalar görülür. Glottis'in eaudal yarımında yer alan bu papil-
lalara 4 olguda rastlanmamıştır. Glottis mons laryngealis'in eaudal'ine doğru
sulcus laryngeus (Şekil I/d) olarak dar bir oluk halinde devam eder. Suleus lary-
ngeus'un uzunluğu 4.5-7.5 mm'dir.

Larynx'in kıkırdaksal çatısını eartilago eri co idea, eartilago proerieoidea ve
çift olan eartilago arytenoidea oluşturur.

Cartilago cricoidea: Larynx'in ventral ve eaudal çatısının tamamını oluş-
turan bu kıkırdak larynx kıkırdaklarının en büyüğüdür (Şekil 2, 3, 4/b-5/a, 6/a).
Açıldığında üçgen biçiminde olan eartilago erieoidea'nın sivri ucu oral'de yer
alır. Abarol'deki tabanın uçları dorsal'e doğru kıvrılarak bir halka oluşturur. Ta-
banı oluşturan kısım kıkırdağın eorpus'unu şekillendirir. Dorsal'e doğru kıvrıla-
rak bir halka oluşturan sağ ve sol kanatlar eartilago erieoidea dorsalis'i oluştu-
rur. Sağ ve sol kanatın (aHi) median'da bıraktığı küçük açıklığa diğer larynx
kıkırdağı olan eartilago proerieoidea (Şekil 4/a) girerek eklemleşmiştir. Bu ek-
lem artieulatio ericoproerieoidea'dır. Cartilago erieoidea dorsal'de sağlı sollu
eartilago arytenoidea'larla (Şekil 5) deği halindedir.

Cartilago erieoidea'nın corpus'unun uzunluğu (ventro-median'da) 15.5- i8.4
mm, aboral'de yer alan taban genişliği ise i2. i-I7. i mm'dir. Cartilago erieoide-
a'nın eorpus'ul1un iç yüzünde median'da longitudinal olarak uzanan kabartı eris-
ta ventralis'tir (ŞekiI4/e).
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Cartilago procricoidea: Tabanı dorsal'de sivri ucu ventral'de bulunan üç-
gen şeklindeki cartilago procricoidea. cartilago arytenoidea'nın corpus'unun ca-
udoventral'inde median ve dorsal'de yeralmıştır (Şekil 4/a). Kıkırdağın geniş
olan dorsal kısmı corpus'u, sivri olan ventral kısmı ise cauda'yı oluşturur. Cor-
pus'u rostrodorsal'inde cartilago arytenoidea ile eklemleşen convex iki yüze sa-
hiptir. Bu eklemler articulatio procricoarytenoidea'dır. Cartilago procricoide-
a'nın caudası her iki yanı ile cartilago cricoidea ile eklemleşir. Kıkırdağın
dorsoventral uzunluğu 3.4-4.2 mm, corpus'unun dorsal'deki en geniş yeri 2.9-
3.8 mm, cauda'sının eni ise 0.4-0.6 mm'dir.

Cartilago arytenoidea: Cartilago cricoidea'nın dorsal'inde yer alan bu kı-
kırdak çift olarak bulunur (Şekil 5/b, 6/b). Her bir kıkırdak bir corpus'a (Şekil 6/
c). bir rostral çıkıntıya (proc. rostralis) (Şekil 6/d) ve bir caudal çıkıntıya (proc.
caudalis) (Şekil 6/e) sahiptir.

Her iki cartilago arytenoidea geride cartilago procricoidea ile eklemleşir.
Kendi aralarında bağlantıları yoktur. Caudal'de cartilago arytenoidea ile cartila-
go cricoidea biribiriyle deği halindedir.

Proc. rostralis cartilago arytenoidea'nın corpus'unun rostral uzantısı şeklin-
dedir. Corpus sınır göstermeksizin proc. rostralis şeklinde öne doğru uzanır. Her
iki tarafın proc. caudalis'leri biribirine paralel konumdadır. Bu çıkıntının uzun-
luğu 3.2-5.9 mm, eni ise 1.2-1.7 mm'dir. Proc. rostralis'in ön ucu ile corpus'un
caudal'i arasındaki uzunluk 14.7-16.1 mm'dir.

Cartilago arytenoidea'nın proc. rostralis'leri ve corpus'unun dorsal kenarları
glottis'i yanlardan sınırlandırır.

Larynx kasıarı

Larynx bsları dış larynx kasları ve iç larynx kasıarı şeklinde iki bölümde
incelenir.

Dış larynx kasıarı

m. hyolaryngicus: Larynx'in ventral'inde dil kemiği ile larynx arasında
uzanır. Os hyoideum'un ön uzantısı olan entoglossum'un dorsal'inden orijin alır.
Çift olan bu kas larynx'e kadar birleşik seyreder. larynx'in ventral'inde her biri
bağımsız olarak görülür. Kasın genişliği cranial'den caudal'e doğru artar ve kas
her iki tarafta cartilago cricoidea'nın caudal kenarının ventrolateral'ine yapışır.
Orijin aldığı yerde genişliği 1.9-2.3 mm olan kas, insertio çizgisinde 6. ı-6.4
mm genişliğe ulaşır.

M. sternotrachealis (m. sternolaryngeus): Çift olan bu kas sternum'un
proc. C1eidolateralis'inden orijin alır. Origo çizgisindeki genişliği 4.5-5.4
mm'dir. Her iki kas boyun bölgesine kadar birlikte seyrederler. Bu bölgede bir-
birinden ayrılarak biri sağ tarafta trachea'nın ventral'inde onunla birlikte i1erler-
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ken. diğeri boynun sol tarafına geçerek trachea'dan uzakta seyreder. Seyri sıra-
sında boynun cranial 1/3 ünde ventral'e, daha sonra tekrar trachea'nın sol tarafı-
na geçer. M. sternotrachealis sonlanmadan önce iki kola ayrılır. Kollardan biri
cartilago cricoidea'nın caudal'ine. diğeri cartilago arytenoidea'nın proc. cauda-
lis'ine yapışır. Kas ikiye ayrılmadan önce 4. i-7.2 mm genişliğindedir.

M. tracheolaryngeus dorsalis et ventralis: Çift olan bu kas cartilago cri-
coidea'nın caudal'inin ventrolateral ve dorsolateral'inden orijin alır. Buradaki
kalınlığı 2.6-3.3 mm'dir. Kas geriye doğru genişleyerek ince birer bant halinde
uzanır. Trachea'nın ventrolateral ve dorsal'i üzerinde caudal'e doğru ilerleyen
kas tympanum'un başlangıcında trachea halkalarına yapışarak sonlanır. Burada-
ki eni 3.9-4.5 mm'dir. M. tracheolaryngeus dorsalis et ventralis'in litleri ile m.
ypsilotrachealis'in litleri bu bölgede birbirine karışmıştır.

İç larynx kasıarı

M. dilator glottis (Şekil 7/mdg): Larynx mukozası kaldırıldığında ortaya
çıkan kastır. Mons laryngealis'in kabarıklığını bu kas verir. M. constrictor glot-
tis'i tamamıyla örter. Cartilago cricoidea'nın alinarının caudodorsal ve caudola-
teral'i ile cartilago arytenoidea'nın proc. caudalis'i kasın orijin aldığı yerlerdir.
M. dilator glottis cartilago arytenoidea'nın dorsal'i, proc. rostralis'leri ve cartila-
go arytenoidea'nın proc. caudalis'inin lateral'ine yapışarak sonlanır.

M. constrictor glottis (Şekil 7/mcg): M. dilator glottis'in altında seyreder.
Kas litlerinin seyrine göre üçe ayrılarak incelenir.

İlk grupta cartilago cricoidea'nın dorsal'inden orijin a!an kas litleri cartila-
go arytenoidea'nın corpus'unun dorsolateral'inde sonlanır. Ikinci grupta, cartila-
go cricoidea'nın dorsolateral'inden ve cartilago arytenoidea'nın corpus'unun
ventrolateral'inden orijin alan kas litleri glottis'in lateral'inden öne doğru gider
ve cartilago arytenoidea'nın proc. rostralis'lerinin ventral'inden geçerek cartilago
cricoidea'nın rostrare olan uzantısı üzerinde median'da simetriği olan kasla kar-
şılaşarak sonlanır. Uçüncü gruptaki kas litleri cartilago procricoidea'nın her iki
yanından ve cartilago procricoidea'ya yakın kısımlarından orijin alır. Cartilago
cricoidea'nın aHi'larının dorsal ve caudal bölümlerine yapışır.

Trachea

Larynx'in cartilago cricoidea'sının caudal'inden başlayan trachea'nın uzun-
luğu 17.1-22.2 cm'dir. Başlangıçta esophagus'un ventral'inde olup 4-6 cm sonra
boynun sağına geçer. Daha caudal'de ingluvies'in ventromedial'ine yaslanmış
olarak yer alır. Tekrar boynun ventral'ine geçtikten sonra furcula'nın iki kolu
arasında cavum thoracis'e girer. Kalbin basis'inin cranial'inde trachea'nın son
kısmı ile ana bronchus'ların başlangıcı syrinx şeklinde değişikliğe uğramıştır.

Trachea i02- i30 adet cartilagines tracheales'in ard arda zayıf olan lig. anu-
lare ile bağlanarak dizilmesiyle oluşmuş içi boş bir tüpe benzer. Trachea halka-
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ları kesintisiz tam halkalardır. Memelilerdeki gibi "C" şeklinde halkalar ve m.
tracheales görülmez. Trachea halkalarının son 4-6 adedi hariç tümünde dor-
sal'de ve ventral'de halkaların cranio-caudal uzunluğunda median konumlu bo-
ğumlanma şeklinde daralma vardır (Şekil 8). Halkalar birbirine yaklaştırıldığın-
da daralan yerler sayesinde birbirine kenetlenirler. Bir trachea halkasının dorsal
ve ventral'deki daralan yerlerin sol yarımında kalan kısmı cranial'inde ve cau-
dal'inde yer alan trachea halkalarının aynı yöndeki caudal ve cranial yarımlarını
örterken, sağ yarımı cranial ve caudal'indeki trachea halkalarının caudal ve cra-
nial yarımları tarafından örtürülür (Şekil 9). Son 6-7 adet trachea halkasında bu
tarz birbirini aşma görülmez. Trachea halkaları başlangıçta dorsoventral yönde
basık oval şekillidir. Tıachea uzunluğunun ortalarına doğru halkalar yuvarlakla-
şır ve çapları küçülür. Son 7-8 trachea halkasında ise dorsoventral çap transver-
sal çapa göre daha fazladır. Dolayısıyla bu halkalar yanlardan basık şekildedir.

Her trachea halkası craniocaudal uzunluğun ortasında kalın olup cranial ve
caudal kenarlara doğru yiv tarzında incelir. Bir trachea halkasının lumen'e ba-
kan yüzü dış bükey, dış yüzü ise hemen hemen yassıdır.

Mm. tracheales

Trachea kaslarından m. sternotrachealis larynx kaslarında açıklanmıştır.

M. ypsilotrachealis: Orijin aldığı yer sternum'un proc. sterno-
coracoideus'unun medial yüzüdür. Başlangıçtaki kalınlığı 7.0-7.8 mm'dir. Sağlı
sollu craniomedial'e doğru ilerleyen bu kas son 15-24 trachea halkaları üzerinde
yayılarak sonlanır. İnsertio noktasındaki genişliği 7.4-8. i mm'dir. Kasın uzunlu-
ğu ortasındaki transversal kesiti yuvarlak olup buradaki çapı 2.6-3. i mm'dir.

Syrinx

Kalbin basis'i üzerinde glandular midenin ventral'inde 14. cervical ve 1.-2.
thoracal vertebralar düzeyinde yer alır. Saccus C1avivularis ile örtülüdür. Trac-
hea'nın terminal bölümü ve primer bronchus'ların başlangıcının modifikasyonu
sonucu şekillenmiştir (Şekil iO, ll, 12).

Tympanum'u oluşturan birbirine çok yakın 4 trachea halkasının çapı bunla-
rın cranial'inde bulunan trachea halkalarından büyüktür. Bu 4 halkanın dorso-
ventral çapı caudal'e doğru artmakta, transversal çapı ise azalmaktadır. Halkala-
rın craniocaudal uzunluğu. cranial'inde yer alan trachea halkalarından düşüktür.
Genelde tympanum'u şekillendiren ilk 3 trachea halkası kemikleşmişken son
trachea halkası kıkırdaksal özelliğini korumaktadır. Olguların 4'ünde tympa-
num'u oluşturan trachea halkaları kıkırdaktır. Ayrıca diğer trachea halkalarında
görülen dorsal ve ventral'deki median konumlu cranial ve caudal çentikler ise
bu halkalarda bulunmamakta, dolayısıyla halkaların birbirini aşma durumu söz
konusu olmamaktadır (Şekil IO/a, ll/a, 12/a, 14/a).

Tympanum'u şekillendiren 4 trachea halkasını takip eden cartilagines trac-
heales syringes'e ait 4 kıkırdak cranial'deki trachea halkalarından farklı olarak
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çok ince ve yassıdır (Şekil i2/b, i4/b). Bunların ilk ikisi tam bir halka görünü-
münde olmayıp membrana tympaniformis lateral is içine gömülü sağlı sollu ince
kıkırdak çubuklar şeklindedir, üçüncüsü ventral'de pessulus'a bağlı olmasına
karşın dorsal'de iki ucu serbest olarak sonlanır, dolayısıyla "U" harfine benzer.
Dördüncüsü ise hem ventral hem de dorsal'de pessulus'a bağlanmıştır. Böylece
pessulus'la tam bir halka oluşturur.

Pessulus: Uzun ekseni vertikal konumlu kama şeklindedir. Keskin ucu iki
primer bronchus üzerinde trachea'nın lumenine doğru uzanır. Kemiksel bir yapı
gösteren ve syrinx iskeletini şekillendiren oluşumlardandır (Şekil 13/a, 14/c).
Pessulus'un dorsal ucu küçük ikizkenar üçgen görünümünde (Şekil ıo/b) ve kısa
ve uzun kenarların boyutları ortalama I. i3- ı.62 mm'dir. Ventral ucu ise daha
büyük bir ikizkenar üçgen biçiminde (Şekil i l/b) ve aynı boyutlar ortalama
2.33-2.80 mm'dir. Dorsal ve ventral uçları birleştiren corpus'un boyu ortalama
7.6 mm olup cranial kenarı iç bükey ve keskin görünümdedir. Orta bölgede in-
celen corpus'un arka yüzü düze yakın bir iç bükeylik gösterir. Pessulus'un cor-
pus'una tam ortadan transversal bir kesit yapıldığında kesit yüzünün de dorsal
ve ventral uçları gibi ikizkenar üçgen görünümünde olduğu, kısa ve uzun kenar-
larının boyutlarının ortalama 0.98-1.1 i mm'ye düştüğü görülür.

Cartilagines bronchiales syringis: Syrinx'in iskeletine katılan her bir pri-
mer bronchus'a ait yarım halkaların sayısı üç adettir (Şekil lO/c, i I/c, 12/c, 14/
d).

Üç halkadan ilki dorsal'de ve ventral'de pessulus'a dayanmıştır. Bu bronchi-
al yarım halkaya lateral'den bakıldığında caudal'e doğru belirgin bir dış bükey-
lik yaptığı görülür. İkinci bronchial yarım halka ise ventral'de birinci bronchial
yarım halka ile t.~ınasta olup. dorsal'de birinci halkadan uzakta serbest olarak
sonlanmaktadır. Uçüncü bronchial yarım halkanın her iki ucu hem dorsal hem
de ventral'de serbest. olarak sonlanır. Her iki primer bronchus'ta üçüncü bronchi-
al yarım halkanın iç yüzünden başlayan lig. interbronchiale primer bronchus'ları
birbirine bağlar. Lig. interbronchiale'nin (Şekil lO/d, i I/d) üzerindeki pessulus
ile membrana. tympaniformis medialis'ler arasında yer alan aralık for. interb-
ronchiale'dir (Şekil lO/e).

Meınbrana tyınpaniforınis lateralis (Şekil iO/f. i lif): Tympanum'un cau-
dal'inden başlayarak birinci cartilago bronchialis syringis'e kadar uzanır. Konu-
mu median'a doğru iç bükeylik gösterir. Bu bölgede syrinx lumeni oldukça da-
ralmıştır. Membrana tympaniformis lateralis üzerinde son dört cartilagines
tracheales syringis yer almaktadır. Bu kıkırdaklar arasında uzanan membransel
duvar hemen hemen eşit uzunlukta olmasına karşın son kıkırdakla birinci bronc-
hial syringeal kıkırdak arası membransel duvar oldukça geniştir. Tympa-
num'dan sonra gelen ilk iki cartilagines tracheales syringis'in pessulus'la herhan-
gi bir bağlantısının olmayışı ve bunların sağ ve solda membrana tympaniformes
laterales'e gömülü kıkırdaksal çubuklar görünümünde oluşu nedeniyle membra-
na tympaniformes laterales, syrinx'in dorsal'inde ve ventral'inde pessulus'un
üzerinde kesintisiz devam etmektedir (Şekil 14/e, e').
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Membrana tympaniformis mediatis (Şekil ıO/g, ı lIg): Bronchus prima-
rius'a ait ilk üç bronchial yarım halkanın medial'deki serbest uçlarını örter, cra-
nial'de pessulus, caudal'de ise lig. interbronchiale tarafından sınırlandırılır.

"",,4 .... -
i
ro ..D

Şekil ı. Denizli horozunda mons laryngealis'in dorsal'den görünüşü. (Dorsal view of the laryngeal
mound of the Denizli cock).

a- Rosırotranversal konumlu papilla dizisi (Rastral transverse row of papillae) b- Caudo transver-
sal konumlu papilla dizisi (Caudal transverse row of papillae) c- Gloltis d-Sulcus laryngeus

Şekil 2. Denizli horozunda carIilago ericoidea'nın sağ laıeral'den görünüşü. (Right lateral view of
the cricoid cartilage of the Denizli cock).

J
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Şekil 3. Carıilago cricoidea'nın basarden görünüşü.
(Basal view of the cricoid carıilage).

ro ..o

Şekil 4. Denizli horozunda carıilago prncricoidea ve carıilago cricoidea'nın dorsarden görünüşü.
(Dorsal view of the laryngeal carıilages of the Denizli cnck).

<1- Cariilago procrieoidea h- Cartilago ericoidea c- Crista venlralis
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cu ..o

Şekil 5. Denizli horozunda cartilago arytenoidea ve cartilago cricoidea'nın dorsarden görünü~ü.
(Dorsal view of the laryngeal cartilages of the Denizli cock).

a- Cartilago arytcnoidea b- Cartilago cricoidea.

b-ı- e•... ~
?~",*.,"""

Şekil 6. Denizli horozunda cartilago arytenoidca ve cartilago cricoidea'nın sol latcral'den görünü.
~ü. (Lcft lateral view of the laryngeal cartilages of the Denizli cock.)

a- Cartilago erieoidea h- Carıihıgo arytcnoidea c- Cartilago arytneoidea: corpus d- Cartilago aryıc-
noidea: Proc. rostralis e- Carlilago arytenoidca : Proc. caudalis.
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mcg

mdg

Şekil 7. Denizli horozunda iç laryfIXkaslarının dorsal'den görünüşü.
(Dorsal view of intrinsic laryngeal musdes of Ihe Denizli cock.)

mcg-M. consıricım gloııis mdg-M. dilaıar gloııis

Şekil 8. Denizli horozunda ırachea halkalarının dorsal'den görünüşü.
(Dorsal view of ıhe tracheal rings of Ihe Denizli cock).
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Şekil 9. Denizli horozunda lrachea halkalarının şekli ve hirhirini aşma durumunun dorsarden
görünüşü.

(Dorsal view of the ırachea of ıhe Denizli cock lo show the shapc of tracheal rings and ıhe way
they overlap L.

\

~J:"~
ŞekillO. Denizli horozunda syrinx: Dorsarden görünüş.

(Dorsal view of ıhe syrinx of the Denizli cock).
a. Tympanum h-Pessulus c-Carıilagines hronchiales syringis d-Lig. inıerbronchiale e-For. inıerb-

ronchialc f- Memhrana tympaniformis lateralis g- Membrana tympaniformis medialis
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Şekil II. Denizli horozunda syrinx: Ventral'den görünüş.
(Ventral view of the syrinx of che Denizli cock).

a- Tympanum b-Pessulus c-Cartilagines bronchiales syringis d-Lig. interbronchiale e- For. interb-
ronchiale f- Membrana tympaniformis lateralis g- Membrana tympaniformis medialis

~-..

Şekil 12. Denizli horozunda syrinx: Sağ lateral'den görünüş.
(Right lateral view of syrinx of the Denizli cock).

a- Tympanum b- Cartilagines tracheales syringis: son 4 adedi
c- Cartilagines bronchiales syringis
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Şekil 13. Denizli horozunda syrinx'in sagiııal kesitinin medial'den görünüşü. (Mcdial vicw of the
sagitıal section through the syrinx of the Denizli cock).

a, a'-Pessulus

Şekil 14. Denizli horozunda syrinx'in iskeletinin sol lateral'den görünüşü. (Left lateral view of the
skeleton of the syrinx of the Denizli cock).

a- Tympanum b-Cartilagines tracheales syringis (son 4 adedi) c. c'-Pessulus d-Cartilagines bronc-
hiales syringis e. e'- Syrinx'in dorsal ve ventral'inde tympanum ve pessulus arasında devam eden
membrana tympaniformis Iateralis (Membranous wall on the dorsal and ventral surface of syrinx

between tympanum and pessulus).
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Tartışma ve Sonuç

Denizli horozunda mons laryngealis'in oral ucu ile dilin gerisindeki transversal pa-
pilla sırası arasındaki uzaklık 34-55 mm arasında değişmektedir. Aynı uzaklık horoz
için 4.5 cm, tavuk için ise 1.9 cm olarak bildirilmektedir (5). Mons laryngealis'in üzerin-
de ve aboral'inde solunumda etkisi olmayan fakat yutkunma sırasında besin maddeleri-
nin esophagus'a aktarılmasında etkin roloynayan papiııalar yer alır (9). Bu papiııalardan
rostrotransversal konumlu olanlar 33-56 adet, caudotransversal konumlu olanlar ise 10-
19 adet bulunmuştur. Literatür incelemesinde aynı papiııalara ait sayısal değerlere rast-
lanmamıştır.

Mons laryngealis'de median konumda yer alan glottis'in uzunluğu 11-18 mm, sul-
cus laryngeus ise 4.5-7.5 mm'dir. Aynı uzunluklar Getty (5) tarafından horozda II mm
ve 7 mm olarak bildirilmiştir. Denizli horozunda glottis'in uzunluğunun fazla olmasına
karşın sulcus laryngeus'un bildirilen değerle hemen hemen aynı uzunlukta olduğu görül-
müştür. -

Larynx'in kıkırdaksal çatısını literatürde (5, 8, 9, 16, 24) bildirildiği gibi cartilago
cricoidea, cartilago procricoidea ve çift olan cartilago arytenoidea'nın ol,uşturduğu gö-
rülmüştür. Tavukta (3, 15), hindide (2), penguende (I 8) larynx kıkırdaklarının sadece
cartilago cricoidea ve cartilago arytenoidea'dan ibaret olduğu bildirilmiş fakat cartilago
procricoidea'nın varlığından bahsedilmemiştir.

Cartilago cricoidea'nın corpus'u ile cartilago procricoidea ve cartilago arytenoide-
a'nın corpus'unun ergin kanatlılarda kemikleştiği bildirilmektedir (5, i6). Denizli horo-
zunda bu kıkırdakların aynı bölgelerinde kemikleşme görülmüştür.

Kanatlıda larynx kasları farklı araştırıcılar tarafından değişik şekilde tanımlanmış-
tır. Getty (5) dış larynx kaslarını m. basibronchialis laryngeus, m. sternotracheolarynge-
us lateralis, m. sternotracheolaryngeus medialis olarak bildirirken Nickel et aL.(15) aynı
kas grubunda m. hyolaryngicus ile m. sternothyreoideus'un varlığından bahsetmektedir.
denizli horozu üzerinde. yapılan bu çalışmada ise origo, insertio ve seyri ne göre adlandı-
rılan dış larynx kasları m. hyolaryngicus, m. sternotrachealis (m. sternolaryngeus) ve m.
tracheolaryngeus dorsalis et ventralis'ten ibarettir. Iç larynx kasları ise m. dilator glottis
ve m. constrictor glottis'i içermektedir.

Çalışmada 20 Denizli horozunda trachea uzunluğunun 17.1-22.2 cm arasında deği-
şiklik gösterdiği tesbit edilmiştir. Aynı uzunluk horozda 18 cm olarak bildirilmiştir (5).
Trachea uzunluğunun Denizli horozunda biraz daha fazla olduğu gözlemlenmektedir.
Trachea uzunluğundaki artışın kanatlı hayvanlarda resonans frekansında artışa neden
olacağı bildirilmektedir (7). Bu nedenle Denizli horozunda resonans frekansının fazla
olması beklenebilir.

Trachea halkalarının sayısı 102-130 adet arasında değişiklik göstermektedir. Ta-
vukgillerde trachea halkalarının sayısının 108-126 adet olduğu belirtilmiştir (5). Trache-
a halkalarının sayısalolarak literatüre yakın değerde olduğu görülmektedir.

Mannega (I O) tavukgillerin trachea'sında iki farklı çapta trachea halkasından bah-
sederek, dışta yer alan büyük ve içte yer alan küçük çaplı trachea halkalarının trache-
a'nın iskeletini fibrokartilaginöz tüpten oluşturduğunu bildirmiştir. Mc. Leod et aL. (13)
ise kanatlılarda trachea halkalarının çaplarının bir örneklilik göstermediğini, bazılarının
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caudal kenarında daha büyükolduğunu böylece diğerlerini içine aldığını ve halkaların
teleskoba benzer dizilim gösterdiğini belirtmiştir. Denizli horozunda trachea halkaları-
nın diğer bir görüşe (2, 5, 9, ll, 12, 17) benzer tarzda dorsal'de ve ventral'de craniocau-
dal uzunluğunda median konumlu boğumlanma şeklinde bir daralma gösterdiği ve hal-
kaların birbirine yaklaştınldığında daralan yerler sayesinde kenetlendiği görülmüştür.

Mm. tracheales'in m. stemotrachealis ve m. ypsilotrachealis'ten ibaret olduğu göz-
lenmiştir. Bu bulgular Nickel et aL. (l5run trachea kaslarıyla ilgili açıklamalarına ben-
zerlik göstermektedir. Ayrıca yapılan çalışmada ilgili kasların origo, insertio ve seyirle-
rine açıklık getirilmiştir.

Denizli horozunda syrinx tavukgillerde bildirildiği (3, 5, 15, i6) gibi tracheobronc-
hi al tiptedir.

Tympanum 4 trachea halkasından şekillenmiştir. Tympanum'un tavukgitlerde 3-4
(5, 1.6), 5-7 (6), ötücü kuşlarda 3-4 (22) adet trachea halkasından oluştuğu belirtilmekte-
dir. Incelenen hayvanların sadece dördünde bu halkaların tümünün kıkırdak yapısında
olduğu, diğerlerinde ilk üç halkada kemikleşmenin bulunduğu görülmüştür. Dördüncü
h~lka ise daima kıkırdak yapısındadır. Gross (6) yaşlı tavukgillerde tympanum'u oluştu-
ran 5-7 trachea halkasının tümünün kemikleşme gösterdiğini bildirmektedir.

Tympanum'un caudal'inde yer alan cartilagines tracheales syringis'e aiı 4 kıkırdak-
tan ilk ikisi tam bir kıkırdak halka görünümünde olmayıp membral).a tympaniformis la-
teralis içine gömülü sağlı sollu ince kıkırdak çumuklar şeklindedir. Uçüncüsü yarım hal-
ka görünümünde olup ventral'de pessulus'a bağlanmıştır. Dördüncüsü ise hem ventral
hem dorsal'de pessulus'la bağlantılıdır. Morejohn (14) aynı kıkırdakların tavukgillerdeki
sayısını 1-6 adet olarak bildirmiş, Gett (5) ise 4 adet olan bu kıkırdakların her birinin
"C" harfi şeklinde olduğunu ventral uçta pessulus'la bağlantılarının bulunduğunu belirt-
miştir.

Denizli horozunda tanımlanan halkaların yapısı Iiteratürde (5, 14) belirtilenden ol-
dukça farklıdır.

Pessulus'un tavukgillerde (5, 9) kama şeklinde kıkırdaksal bir yapıda olduğu bazen
kemikleşebildiği, güvercinde (21) bulunmadığı, ötücü kuşlarda (22) ise çok iyi geliştiği
ve kemik yapısı gösterdiği belirtilmektedir. Incelenen Denizli horozunun tümünde pes-
sulus'un ötücü kuşlarda olduğu gibi iyi geliştiği ve kemikleşme gösterdiği saptanmıştır.

Syrinx'i şekillendiren bronchial yarım halkalar Getty (5) ve King et aL. (9) tarafın-
dan bildirildiği gibi üç adet olup birincisi her iki ucu ile pessulus'a dayanarak, ikincisi
ventral'de birinci halkaya dayanıp dorsal'de serbest olarak, üçüncüsü ise her iki uçta ser-
best olarak sonlanmıştır.

Denizli horozunda da literatürde (16) bildirildiği gibi her iki bronchus primarius'ta
üçüncü bronchial yarım halkanın iç yüzünden başlayan lig. interbronchiale, bronchus
primarius'ları birbirine bağlamak ta ve membrana tympaniformis medialis'leri sınırlan-
dırmaktadır.

Tympanum'un caudal'inden başlayarak birinci cartilago bronchialis syringis'e ka-
dar uzanan membrana tympanifonnis lateralis, tympanum'dan sonra gelen ilk iki cartila-
gines tracheales syringis'in pessulus'la herhangi bir bağlantısı olmayışı nedeniyle
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syrinx'in dorsal'inde ve ventral'inde pessulus'la tympanum arasında da devam etmekte-
dir. Nontina anatomiea avium (16) da bu tUr modifiye membrana tympanifonnis latera-
lis'in membrana traehealis olarak adlandınldlAı ve bazı ötüeü kuşlarda bulunduAu bildi-
rilmiştir. .

Membrana tympaniformis medialis'in bronehus primarius'a ait ilk üç bronehial ya-
nm halkanm medial'deki serbest uçlanm örttüAU, cranial'de pessulus, eaudal'de ise lig.
interbronehiale ile smırlandınldı#ı görülmUştür. Tymms. (19) kUmes hayvan1annda
membrana tympanifonnis inedialis'in pessulus ve lig. interbronehiale ile sınırlandınldı-
Aını belirtmiş fakat hangi bronehial yanm halkalann medial yUzünde kaldıAını açıkla-
mamıştır.

Denizli horozunda tavukgiUerde (16) bildirildiAi gibi syrinx'e özel kasa rastlanma-
mıştır.

Denizli horozunun larynx, trachea ve syrinx'i ilzerinde yapılan bu çalışmada, De-
nizli horozunun traches'sının daha uzun olduAu ve syrinx'inin yapısında farklılıklann
bulunduAu görülmüştür. .
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